
1    

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     13 - 07 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 6220/60622 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BIO-FERM, biotechnologische 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Entwicklung und Produktion GmbH 
TELEFAX: 210 9212090  Δια μέσου της 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου 

Ν. Αβραμίδης 
 GREENFARM ΧΗΜΙΚΑ A.E. 

Λ. Μεσογείων 467 & Γούναρη 40 
Τηλέφωνο: 210 9287161  Αγ. Παρασκευή, Αττική 15343 
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr 

 
 
 
 

 
 
 
 

Κοιν: 
 

e-mail: info@gr.nufarm.com 
Iosif.Sklavos@gr.nufarm.com 
 
 

ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
ΔΑΒΑΚΗ 65,  
176 72 Καλλιθέα, Αθήνα,  
Ελλάδα 
e-mail: gregory@agriplus.gr 
 

     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 11108 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (βακτηριοκτόνο) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. 
Aureobasidium pullulans DSM 14940 Aureobasidium pullulans DSM 14941) ως προς τον 
παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τον παρασκευαστή του 
σκευάσματος, τις παρατηρήσεις του φάσματος δράσης και τις δηλώσεις προφύλαξης» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:info@gr.nufarm.com
mailto:Iosif.Sklavos@gr.nufarm.com
mailto:gregory@agriplus.gr
ΑΔΑ: ΩΤΙ64653ΠΓ-Α1Τ



2    

 

 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, 
Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 6220/60622/02-06-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 11108 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (βακτηριοκτόνο) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. Aureobasidium pullulans DSM 14940 
Aureobasidium pullulans DSM 14941) που χορηγήθηκε   με την αριθ. 103842/28-12-2011 Απόφαση μας 
(ΑΔΑ: ΒΟΝΤΒ-13Θ), όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς:  

 την διεύθυνση του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας  

 την διεύθυνση του κατόχου της άδειας 

 τον υπεύθυνο επικοινωνίας 

 τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά  

 την διεύθυνση του παρασκευαστή του σκευάσματος 

 τις παρατηρήσεις του φάσματος δράσης 

 τις δηλώσεις προφύλαξης 
 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3 γ), 1.4α),β)γ),5 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: BIO-FERM, biotechnologische 
Entwicklung und Produktion GmbH 
Technopark 1, 3430 Tulln, Austria  

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: BIO-FERM, biotechnologische 
Entwicklung und Produktion GmbH 
Technopark 1, 3430 Tulln, Austria  
Τηλ.: + 43 2272 66280 532 
Fax: 
E-mail: office@bio-ferm.com 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας Greenfarm Χημικά Α.Ε. 
Μεσογείων 467 & Γούναρη 40, 
153 43, Αγία Παρασκευή 
Τηλ: 210 6990932 
Fax: 210 6990862 
E-mail: info@gr.nufarm.com  

 

   

mailto:office@bio-ferm.com
mailto:info@gr.nufarm.com
ΑΔΑ: ΩΤΙ64653ΠΓ-Α1Τ



3    

 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά 
(εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

Greenfarm Χημικά Α.Ε. 
Μεσογείων 467 & Γούναρη 40, 
153 43, Αγία Παρασκευή 
Τηλ: 210 6990932 
Fax: 210 6990862 
E-mail: info@gr.nufarm.com 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BIO-FERM, biotechnologische 
Entwicklung und Produktion GmbH 
Technopark 1, 3430 Tulln, Austria  

 

 
 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος* 

Τρόπος και 
χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

γρ/ στρέμμα 

(max) 

γρ/100λίτρα 
ψεκ. υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λίτρα/ 
στρέμμα 

 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 

Μήλα, 
Αχλάδια 

Βακτηριακό 
Κάψιμο 
(Erwinia 
amylovora) 

 

150** 

 

150 

 

100 

Στο 10%, 
40%, 70% & 
90% της 
ανθοφορίας 
(BBCH 61-
69) 

4 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

*Για την αύξηση της αποτελεσματικότητας το Blossom Protect, εφαρμόζεται σε συνδυασμό  με ουσίες 
που μειώνουν το pH του ψεκαστικού διαλύματος.  

Οι ρυθμιστικές ουσίες που παρέχονται σε ξεχωριστή σακούλα, εντός της συσκευασίας, μαζί με το 
Blossom Protect χρησιμοποιούνται σε αναλογία 1050 γρ ανά 150 γρ Blossom Protect 

** Για δέντρα ύψους δύο μέτρων 

 

 

mailto:info@gr.nufarm.com
ΑΔΑ: ΩΤΙ64653ΠΓ-Α1Τ



4    

 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ  

P102: Μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια/εκνεφώματα. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα /μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία.  

SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 
Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά στα επιφανειακά ύδατα. 
Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

EUH 401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 103842/28-12-2011 Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε 
η με αριθμό 11108 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(βακτηριοκτόνο) BLOSSOM PROTECT, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 
 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΤΙ64653ΠΓ-Α1Τ


		2017-07-14T14:28:14+0300
	Athens




